
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1.469, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2012 - Prorroga, 
por igual período, o Decreto nº. 1.453 de 09 de agosto de 2012. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 66, XVI da Lei Orgânica do Município; 
CONSIDERANDO a permanência de todas as circunstâncias fáticas e 
legais que ensejaram a publicação do Decreto nº 1.418 de 09 de maio de 
2012, CONSIDERANDO o conteúdo do Decreto nº 1453, de 09 de 
agosto de 2012, DECRETA: Art. 1º. Fica prorrogado por mais 90 
(noventa) dias o Estado de Emergência e todas as disposições previstas 
no Decreto nº 1.418 de 09 de maio de 2012. Art. 2º. Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de novembro de 
2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal.

PORTARIA Nº 847/2012-SG - O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere inciso ” II” da Lei Municipal n.º 
110/97, c/c a Lei Municipal n.º 296 de 30 de março de 2001, c/c a Lei 
Municipal n.º 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Art. 1º 
Designar o Sr. JOSÉ WILSON ANGELIM, Matrícula nº 0485, ocupante 
do cargo de Provimento em Comissão de Coordenador, para responder 
interinamente pelo cargo de Secretário da Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente deste Município, no período 
de 08 à 20 de novembro de 2012. Art. 2º Ficam revogadas as disposições 
em contrário. Publique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 06 de 
novembro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 806/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ÁLVARO 
ALFREDO CAVALCANTE LIMA, Gerente, lotado no Gabinete do 
Prefeito, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 16,17,18 e 19 de 
outubro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 03(três) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 315,00 (trezentos e quinze reais), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 
em 16 de outubro de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete 
do Prefeito.

PORTARIA Nº 807/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ DA SILVA 
SOUSA, Assessor, lotado no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à 
cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 16,17,18 e 19 de outubro de 2012. 2º - Atribuir 
ao mesmo 03(três) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 350,00 
(trezentos e cinquenta reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 16 de outubro de 2012. LUIS 
EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 808/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sr.ª MARIA SIMONE 
FERNANDES BARBOSA, Secretária II, lotada no Gabinete do 
Prefeito, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 16,17,18 e 19 de 
outubro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 03(três) diárias e ½ (meia), 

totalizando no valor de R$ 210,00 (duzentos e dez reais), para despesas 
de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 16 de 
outubro de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

PORTARIA Nº 809/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ÁLVARO 
ALFREDO CAVALCANTE LIMA, Gerente, lotado no Gabinete do 
Prefeito, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 22,23 e 24 de 
outubro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 
em 22 de outubro de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete 
do Prefeito.

PORTARIA Nº 810/2012-SG – O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ DA SILVA 
SOUSA, Assessor, lotado no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à 
cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 22,23 e 24 de outubro de 2012. 2º - Atribuir ao 
mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 250,00 
(duzentos e cinquenta reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 22 de outubro de 2012. LUIS 
EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 811/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sr.ª MARIA 
SIMONE FERNANDES BARBOSA, Secretária II, lotada no Gabinete 
do Prefeito, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 22,23 e 24 de 
outubro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 02 (duas) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 
em 22 de outubro de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete 
do Prefeito.

PORTARIA Nº 831/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Conceder ao Sr. JANDER 
MAGALHÃES TORRES, Coordenador, lotado no Gabinete do 
Prefeito, 01 (uma) ajuda de custo no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e 
cinquenta reais), para custeio e permanência em Brasília/DF, para 
participar do Curso Livre em Ouvidoria e Auditoria, no período de 05 à 
09 de novembro de 2012. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do 
Prefeito, em 05 de novembro de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe 
do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 854/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sr.ª LUIZA HELENA 
MELO LEITÃO SALES, Coordenador, lotada no Gabinete do Prefeito, 
para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de 
interesse desta Municipalidade, nos dias 15,16,17,18 e 19 de outubro de 

Ano XV - nº 387        Sobral (CE), terça-feira, 13 de novembro de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DO PREFEITO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 387, terça-feira, 13 de novembro de 2012

2012. 2º - Atribuir a mesma 04(quatro) diárias e ½ (meia), totalizando no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 15 de 
outubro de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

PORTARIA Nº 855/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. FRANCISCO 
ALVES DA CUNHA JÚNIOR, Assessor Especial, lotado no Gabinete 
do Prefeito, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 15,16,17,18 e 19 de 
outubro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 04(quatro) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 
em 15 de outubro de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete 
do Prefeito.

PORTARIA Nº 856/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. FRANCISCO 
ALVES DA CUNHA JÚNIOR, Assessor Especial, lotado no Gabinete 
do Prefeito, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 22,23,24,25 e 26 de 
outubro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 04(quatro) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 
em 22 de outubro de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete 
do Prefeito.

PORTARIA Nº 857/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sr.ª LUIZA HELENA 
MELO LEITÃO SALES, Coordenador, lotada no Gabinete do Prefeito, 
para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de 
interesse desta Municipalidade, nos dias 22,23,24,25 e 26 de outubro de 
2012. 2º - Atribuir a mesma 04(quatro) diárias e ½ (meia), totalizando no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 22 de outubro de 
2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 858/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 

consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ DA SILVA 
SOUSA, Assessor Especial, lotado no Gabinete do Prefeito, para se 
deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse 
desta Municipalidade, nos dias 29,30 e 31 de outubro de 2012. 2º - 
Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de 
R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 29 de outubro de 
2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 859/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ DA SILVA 
SOUSA, Assessor Especial, lotado no Gabinete do Prefeito, para se 
deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse 
desta Municipalidade, nos dias 05, 06,07 e 08 de novembro de 2012. 2º - 
Atribuir ao mesmo 03(três) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de   
R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 05 de novembro de 
2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 11.176/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de su atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº. 572 de 10 de fevereiro 
de 2005, RESOLVE: Exonerar, a Sr.ª KARINE SOARES 
VASCONCELOS, Matrícula nº 7956, na data de 31/10/2012, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico DAS - 03, lotada na 
Secretaria da Gestão, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 31 
de outubro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - 
Secretário da Gestão.

ATO Nº 11.177/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro 
de 2005, RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de 
aposentadoria por Idade junto ao Instituto Nacional de Seguro Social – 
INSS da Sr.ª FRANCISCA GABRIELA DE SOUSA, do cargo Efetivo 
de Servente - Matrícula 3292, na data de 07/11/2012, lotada na 
Secretaria da Gestão deste Município, conforme número do benefício 
(1610325823) iniciado em 12/09/2012. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 
de novembro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - 
Secretário da Gestão.

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

SECRETARIA DA GESTÃO



(cento e trinta e cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 12 de novembro de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 867/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. GABRIELE DE OLIVEIRA SOUZA, 
Gerente, lotada na Secretaria da Gestão, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 12 e 13 de novembro de 2012. 2º - Atribuir a 
mesma 01(uma) diária e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 135,00 
(cento e trinta e cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 12 de novembro de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 11.066/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de 
aposentadoria especial junto ao Instituto Nacional de Seguro Social – 
INSS do a Sr.ª MARIA CARNEIRO PORTELA, do cargo Efetivo de 
Regente Auxiliar de Ensino 1 -  Matrícula 1974, na data de 30/07/2012, 
lotada na Secretaria da Educação deste Município, conforme número do 
benefício (15955554766) iniciado em 11/06/2012. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 
de agosto de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 11.067/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de 
aposentadoria por Tempo de Serviço junto ao Instituto Nacional de 
Seguro Social – INSS da Sr.ª MARIA DO LIVRAMENTO DE 
ALBUQUERQUE, do cargo Efetivo de Auxiliar de Secretaria - 
Matrícula 7042, na data de 30/07/2012, lotada na Secretaria da 
Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1599456815) iniciado em 18/07/2012. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 
de agosto de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 11.109/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de 
aposentadoria por Idade junto ao Instituto Nacional de Seguro Social – 
INSS da Sr.ª MARIA EDITE FERREIRA CRUZ, do cargo Efetivo de 
Merendeira - Matrícula 2970, na data de 12/09/2012, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município, conforme número do 
benefício (1604054988) iniciado em 01/08/2012. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 13 
de setembro de 2012.  JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.108/2012-GP – O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de 
aposentadoria por Idade junto ao Instituto Nacional de Seguro Social – 
INSS da Sr.ª FRANCISCA DA SILVA PAULA, do cargo Efetivo de 
Auxiliar de Serviços Gerais - Matrícula 2744, na data de 05/09/2012, 
lotada na Secretaria da Educação deste Município, conforme número do 
benefício (1604053981) iniciado em 14/08/2012. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 13 
de setembro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA Nº 852/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da 
Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr.ª JEOVÂNIA MARIA 
GOERSCH ANDRADE ARAGÃO, Presidente da Fundação de Ação 
Social, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, para participar da 
Reunião Ordinária da comissão intergestores BIPARTITE - CIB/CE, no 
dia 09 de novembro de 2012.  2º - Atribuir a mesma ½ (meia) diária, no 
valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 09 de novembro 
de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 853/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da 
Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ MAURÍCIO DE AGUIAR, 
Gerente, lotado na Secretaria da Gestão, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 08 e 09 de novembro de 2012. 2º - Atribuir ao 
mesmo 01(uma) diária e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 135,00 
(cento e trinate e cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 08 de novembro de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 860/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da 
Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ARTUR DÓRIA MOTA, 
Gerente, lotado na Secretaria da Gestão, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 05,06 e 07 de novembro de 2012. 2º - Atribuir 
ao mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de             
R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 05 de novembro 
de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 861/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO,no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da 
Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sr.ª GABRIELE DE OLIVEIRA 
SOUZA, Gerente, lotada na Secretaria da Gestão, para se deslocar à 
cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 05,06 e 07 de novembro de 2012. 2º - Atribuir 
a mesma 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 225,00 
(duzentos e vinte e cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-se 
e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 05 de novembro de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 863/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da 
Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA, 
Secretária da Saúde e Ação Social, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de participar da Comissão Intergestores Bipartite -
CIB, no dia 09 de novembro de 2012.  2º - Atribuir a mesma ½ (meia) 
diária, totalizando no valor de R$ 100,00 (cem reais), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 09 de 
novembro de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da 
Gestão.

PORTARIA Nº 866/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO,no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da 
Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ARTUR DÓRIA MOTA, 
Gerente, lotado na Secretaria da Gestão, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 12 e 13 de novembro de 2012. 2º - Atribuir ao 
mesmo 01(uma) diária e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 135,00 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 387, terça-feira, 13 de novembro de 2012

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



de 03 de dezembro de 2012 a 03 de março de 2013. Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de novembro de 
2012. MONICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde e Ação Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº003/2012 - 
PROCESSO: 1540311 -  OBJETO: Registro de Preço para Futuras e 
Eventuais Aquisições de medicamentos. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
meses, contados a partir da data de assinatura: 11/04/2012.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº001/2012, nos 
termos do Decreto Municipal nº1.387 de 05/01/2012, publicado no IOM 
de 06/01/2012, na Lei Federal nº8.666 de 21.06.93 e suas alterações, 
publicado o extrato de resultado final no IOM no dia 11/04/2012, à folha 
204 . EMPRESAS DETENTORAS:

PORTARIA Nº 850/2012-SG - A SECRETÁRIA DA SAÚDE E AÇÃO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de 
competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal       
nº. 572 de 10 de Fevereiro de 2005, tendo em vista o que consta no 
processo nº. 0730812 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de 
dezembro de 1992, a servidora IVONETE MATOS CIRO, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula Nº 3298, lotada na 
Secretaria da Saúde e Ação Social deste Município, 03 (três) meses da 
LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 04 de dezembro 
de 1997 a 04 de dezembro de 2002, a que faz jús, a ser gozada no período 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 387, terça-feira, 13 de novembro de 201204

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL



05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 387, terça-feira, 13 de novembro de 2012



medicamentos ltda e Joao Carlos Moretto Representante legal da 
empresa TRIADE farmaceutica ltda me. SECRETARIA DA SAÚDE 
E AÇÃO SOCIAL, em Sobral, 13 de Novembro de 2012. Mônica de 
Sousa Lima - GESTOR DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº003/2012 
PROCESSO: 1540311 OBJETO: Registro de Preço para Futuras e 
Eventuais Aquisições de medicamentos. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
meses, contados a partir da data de assinatura: 11/10/2012.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº001/2012, nos 
termos do Decreto Municipal nº1.387 de 05/01/2012, publicado no 
IOM de 06/01/2012, na Lei Federal nº8.666 de 21.06.93 e suas 
alterações, publicado o extrato de resultado final no IOM no dia 
11/10/2012, à folha 05. POR INTERMÉDIO DA COMISÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL FOI CANCELADA A ADJUCAÇÃO DA EMPRESA 
DROGAFONTE POR ESTAR NA PROPOSTA REGISTRADA 
250MG DO ÁCIDO VALPRÓICO E NÃO DE 500MG, CONFORME 
O EDITAL. FICA DESTA FORMA COMO A EMPRESA 
D E T E N T O R A : C I A M E D - D I S T R I B U I D O R A  D E  
MEDICAMENTOS LTDA: ITEM – 07, DESCRIÇÃO: ÁCIDO 
VALPRÓICO COMPRIMIDO,UNID - 500MG,  QUANT -  
300.000, VALOR UNIT -  R$ 0,5266. SIGNATÁRIOS: Mônica de 
Sousa Lima – Secretária de Saúde e Ação Social – SSAS, Renata 
Casagrande Galiotto – Sócia Gerente da empresa CIAMED-
Distribuidora de Medicamentos LTDA. SECRETARIA DA SAÚDE E 
AÇÃO SOCIAL, em Sobral, 13 de Novembro de 2012. Mônica de 
Sousa Lima - GESTOR DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

SIGNATÁRIOS: Mônica de Sousa Lima – Secretário de Saúde e Ação 
Social-SSAS, Denise Almeida Albuquerque de Assis- Representante 
legal da empresa CALL MED comercio de medicamentos e 
representações ltda,Vilson Szymanski- Propietário da empresa 
CENTERMEDI-comercio de produtos hospitares ltda,  Renata 
Casagrande Galiotto -Socia,Gerente da empresa CIAMED-
Distribuidora de medicamentos ltda, Ricardo Lira Pimentel Socio, 
Diretor da empresa-comercial VALFARMA ltda epp, Lenilton dos 
Santos Reis – Representante legal da empresa CRISFARMA comercio 
reresentações e serviços ltda epp, Alessandro Rotoli Camargo   - 
Represente legal da empresa CRISTALIA produtos quimicos 
farmaceuticos ltda, Mauricio Ciceri – Reresentante legal da empresa 
DIMACI/MG material cirurgico ltda,    Gleison Sachet – 
Representante legalda empresa DIMASTER – comercio de produtos 
hospitalares ltda, Frederico José Pontual de B. Guimarães - 
Representante legal da empresa DROGAFONTE ltda, Gabriela do 
Carmo Representante legal da empresa FARAMCONN ltda, 
Francisco Rodrigues Bastos Representante legal da empresa 
HOSPIDEX comercial de medicamentos epp, Juberlandia Texeira do 
Nascimento Mendonça -  Representante legal da empresa 
MERCK/SA, Marcelo Kuchla – Representante legal da empresa 
NUNESFARMA distribuidora. de produtos  farmaceuticos, Lucas 
Fernandes de Carvalho Susa -  Representante legal da empresa R.O 
Carvalho do Nascimento, Cleuza Cappellesco Ghedin – Representante 
legal  da empresa PRATIDNADUZZI & cia ltda, Edson Rover – 
Representante legal da empresa  PRESTOMEDI distribuidora de 
produtos para á saude, Vanda Ferreira de Sousa -  Representante legal 
da empresa PRODIET farmaceutica s/a, Laura Andrea Farias Paiva – 
Representante legal da empresa SANTABRANCA distibuidora de 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 387, terça-feira, 13 de novembro de 201206



EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 212/2012 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
04/12/2012, às 9h. OBJETO: Aquisição de FILME RADIOLÓGICO, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no anexo I deste 
Edital.  Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE. 12/11/2012. A Pregoeira – 
Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE ADENDO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
– EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 206/2012 – Aviso de Adendo 
– Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 22/11/2012, às 
9h. OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de 
medicamentos manipulados para o abastecimento de pacientes 
cadastrados nas Unidades Básicas de Saúde, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no anexo I deste Edital. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal 
do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. 
Sobral-CE, 12/11/2012. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de 
Lima Henderson.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 097/2012 - PGM comunica o resultado da 
TOMADA DE PREÇO Nº 048/2012, cujo objeto trata-se se da 
contratação de empresa especializada para CONSTRUÇÃO DE 18 
(DEZOITO) ESCOVODRÓMOS NAS CRECHES E ESCOLAS 
PÚBLICAS DO MUNICIPIO DE SOBRAL. Sendo: 04 Raul 
Monte(Alto da Brasília), 04 Emílio Sendim (Junco), 02 José Inácio 
Gomes Parente(Jordão),02 Manoel Marinho(Caioca), 04 Antônio 
Custódio(Aprazível) e 02 Deliza Lopes(Patos), tendo como vencedora, a 
empresa R. R. PORTELA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME, 
com valor global de R$75.046,55 (Setenta e cinco mil, quarenta e seis 
reais e cinquenta e cinco centavos), adjudicado e homologado em 
13/11/2012. Secretaria da Saúde e Ação Social – Comissão de 
Licitações. Sobral - Ceará, 13 de novembro de 2012. Verônica Mont' 
Alverne Guimarães- PRESIDENTE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pelo Secretário do Esporte e Juventude, o Sr. EUGENIO 
PARCELI SAMPAIO SILVEIRA. CONTRATADA: C.A. FEITOSA 
GONÇALVES ME representada pela Sr.ª ANA NERIE EVANGELISTA 
FEITOSA GONÇALVES. OBJETO: Fornecimento de Generos 
alimenticios destinados ao Programa Segundo Tempo do Municipio de 
Sobral, convênio nº 726117/2009 – ME/PMS, destinado a Secretaria do 
Esporte e Juventude (LOTE 04), publicado no IOM (Impresso Oficial do 
Município) nº 385, folha nº 03 de 06 de novembro de 2012. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 072/2011. VALOR:    R$ 
22.540,00(Vinte e dois mil quinhentos e quarenta reais) – (Corrigido). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 20 de setembro de 
2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário do Esporte e 
Juventude o Sr. EUGENIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA. 
CONTRATADA: DALILA ENGENHARIA LTDA representada pelo 
Sr. FRANCISCO AFRÂNIO CAVALCANTE DE VASCONCELOS. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 60(sessenta) dias para os 
SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA DA 
QUADRA DE ESPORTES MESTRE SEVERO E PRAÇA MESTRE 
SEVERO, NO BAIRRO SINHÁ SABÓIA, EM SOBRAL. 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 017/2012-SEJ/CPL. DATA: 14 
de novembro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pelo Secretário do Esporte e Juventude, o Sr. EUGENIO 

PORTARIA Nº 833/2012-SG - O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. PAULO 
ADRIANO DOS SANTOS FERNANDES, Subinspetor 2ª Classe, 
lotado na Secretaria da Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade 
de Fortaleza/CE, a fim de participar de um Curso de Elaboração de 
Projetos, no dia 06 de novembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 
01(uma) diária, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), para 
despesas de custeio de viagem. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Cidadania e Segurança, em 06 de novembro de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e Segurança. 

PORTARIA Nº 838/2012-SG - O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE  1º - Designar ao Sr. PAULO 
ADRIANO DOS SANTOS FERNANDES, Subinspetor 2ª Classe, 
lotado na Secretaria da Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade 
de Fortaleza/CE, a fim de participar de Seminários e entrega de 
certificados referentes ao curso Operacional de Manuseio de pistola 
elétrica, nos dias 07 e 08 de novembro de 2012.  2º - Atribuir ao mesmo 
02(duas) diárias, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais)cada, para 
despesas de custeio de viagem.   Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria 
da Cidadania e Segurança, em 07 de novembro de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº 840/2012-SG - O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. RAIMUNDO 
NONATO VERAS DA SILVA, Subinspetor 3ª Classe, lotado na 
Secretaria da Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de participar de Seminários e entrega de certificados 
referentes ao curso Operacional de Manuseio de pistola elétrica, nos dias 
07 e 08 de novembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias, no 
valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais)cada, para despesas de custeio 
de viagem. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Cidadania e 
Segurança, em 07 de novembro de 2012. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE - Secretário da Cidadania e Segurança.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - PORTARIA                  
Nº 818/2012-SG - O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ANTONIO 
EVERARDO ALBUQUERQUE SOARES, Diretor II, lotado na 
Secretaria da Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de participar de reuniões junto ao conselho Estadual 
de Trânsito do Ceará - CETRAN/CE, no dia 26 de outubro de 2012.  2º - 
Atribuir ao mesmo ½ (meia) diária, no valor de R$ 45,00 (quarenta e 
cinco reais), para despesas de custeio de viagem. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Cidadania e Segurança,  26 de outubro de 2012. 
JORGE VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e 
Segurança.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - PORTARIA                  
Nº 824/2012-SG - O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ANTONIO 
EVERARDO ALBUQUERQUE SOARES, Diretor II, lotado na 
Secretaria da Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de participar de reuniões junto ao conselho Estadual 
de Trânsito do Ceará - CETRAN/CE, no dia 29 de outubro de 2012.  2º - 
Atribuir ao mesmo ½ (meia) diária, no valor de R$ 45,00 (quarenta e 
cinco reais), para despesas de custeio de viagem. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Cidadania e Segurança, em 29 de outubro de 
2012. JORGE VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania 
e Segurança.

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 387, terça-feira, 13 de novembro de 2012

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOSECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA



Licitações em Andamento) e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE., 13/11/2012. A 
COMISSÃO – Edson Luis Lopes Andrade (Presidente Interino).

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA                      
Nº 004/2012 – (REFORMULADO) - Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 19/12/2012, às 15h. 
OBJETO: Alienação de Imóvel medindo 934,12m², localizado no 
Loteamento Terra Nova – Lote 04, Quadra 12, com destinação 
exclusiva ao Comércio Varejista de Peças e Acessórios Novos para 
Veículos Automotores no Município de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157, 
Sobral-CE., 13/11/2012. A COMISSÃO – Edson Luis Lopes 
Andrade (Presidente Interino).

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretária do 
Esporte e Juventude o Sr. EUGENIO PARCELI SAMPAIO 
SILVEIRA. CONTRATADA: LA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA representada pelo              
Sr. ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE ALMEIDA NETO. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 60(sessenta) dias para OS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA RECEPÇÃO DA VILA 
OLÍMPICA DO MUNICIPIO DE SOBRAL. MODALIDADE: 
Tomada de Preços nº 013/2012-SEJ/CPL. DATA: 09 de novembro 
de 2012. 

EXTRATO DE DISPENSA EMERGENCIAL: PROCESSO 
DISPENSA 10.18.001/2012 – CONTRATANTE: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 
07.817.778/0001-37 – OBJETO: “quadro geral de baixa tensão com 
disjuntor tripolar termomagnético 380 v/400 A, disjuntores tripolar 
de distribuição 1x100 A, 3x70 A, 3x50 A, 1x32 A Classe A, com 
barramentos internos em cobre eletrolítico de pintados (fase, neutro 
e terra) montados em caixa tipo armário modular nas dimensões 
1080x1620x360 mm (AxLxP)" - PESSOA JURÍDICA: 
ELETROVALE SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 
2 3 . 4 6 5 . 6 0 2 / 0 0 0 1 - 8 1  –  E N D E R E Ç O :  S o b r a l - C E  –  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Decreto 1418 de 09/05/2012 PMS, 
combinado com o art. 24, inciso IV da Lei 8666/93 e alterações – 
VALOR: R$ 7.860,00 (sete mil e oitocentos e sessenta reais) –  
DATA: 18/10/2012.

EXTRATO DE CONTRATO: PROCESSO 2º ADITIVO 
10.15.001/2012 – PROCESSO CONVITE 1151001/2010 - 
CONTRATO Nº 1151001/2010 - CONTRATANTE:  Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 
07.817.778/0001-37 – OBJETO: “prorrogação pelo período de 12 
(doze) meses referente à prestação de serviços de seguro não 
obrigatórios para veículos, mediante emissão de apólices em gupo, 
objetivando assegurar veículos do SAAE de Sobral-CE" - PESSOA 
JURÍDICA: ITAÚ SEGUROS DE AUTO E RESIDÊNCIA S/A – 
CNPJ: 08.816.067/0001-00 – ENDEREÇO: São Paulo-SP – 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 57, Inciso II da Lei 8.666/93 e 
demais termos do Processo 1151001/2012 – VALOR: R$ 14.383,35 
(quatorze mil e trezentos e oitenta e três reais e trinta e cinco 
centavos) – VIGÊNCIA: 31/10/2012 a 30/11/2012 - DATA: 
30/10/2013.

PARCELI SAMPAIO SILVEIRA. CONTRATADA: M & M 
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA  representada pelo     
Sr. CARLOS GOMES DE SOUSA. OBJETO: Fornecimento de 
Generos Alimenticios destinados ao Programa Segundo Tempo do 
Municipio de Sobral, convênio nº 726117/2009 – ME/PMS, 
destinado a Secretaria do Esporte e Juventude. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 072/2011- (Corrigido). VALOR:                    
R$ 109.200,00(Cento e nove mil e duzentos reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 20 de setembro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pelo Secretário da Cultura e Turismo, o Sr. ANTONIO 
CARLOS CAMPELO COSTA. CONTRATADA: CARLOS 
ALBERTO PEREIRA DE SOUSA representada pela Sra. CARLOS 
ALBERTO PEREIRA DE SOUSA. OBJETO: Serviços de produção 
e realização do Projeto “Nossa Americas – Nossos Cinemas”. 
publicado no IOM (Impresso Oficial do Município) nº 341, folha nº 
16 de 25 de maio de 2012. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
067/2012 – (Corrigido). VALOR: R$ 340.000,00(Trezentos e 
quarenta mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01(um) ano. DATA: 
17 de maio de 2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
nomeada através da portaria nº 097/2012 - PGM, comunica o 
resultado da Dispensa nº 6050901/2012, cujo objeto trata-se da 
Execução de Obra de Construção da Unidade de Pronto 
Atendimento (UPA) – Porte II, no Municipio de Sobral (Contrato de 
Repasse nº 0282281/2008 – Min. da Saúde/CEF), tendo como 
vencedora, a empresa, LA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA LTDA com o valor  g lobal  de                             
R$ 1.494.641,46(Hum milhão quatrocentos e noventa e quatro mil 
seiscentos e quarenta e um reais e quarenta e seis centavos), 
adjudicado e homologado em 12/11/2012. SECRETARIA DA 
SAÚDE E AÇÃO SOCIAL – Comissão de Licitações. Sobral - 
Ceará, 13 de novembro de 2012. Edson Luis Lopes Andrade- 
PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e 
Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: LA 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
representada pelo Sr. ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE 
ALMEIDA NETO. OBJETO: Execução de Obra de Construção da 
Unidade de Pronto Atendimento (UPA) – Porte II, no Municipio de 
Sobral (Contrato de Repasse nº 0282281/2008 – Min. da 
Saúde/CEF).  MODALIDADE: Concorrência Pública                     
nº 3290901/2009. VALOR: R$ 1.494.641,46(Hum milhão 
quatrocentos e noventa e quatro mil seiscentos e quarenta e um reais 
e quarenta e seis centavos),   PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento 
e oitenta) dias. DATA: 13 de novembro de 2012.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA                
Nº 003/2012 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 19/12/2012, às 9h. OBJETO: Alienação 
de Imóvel medindo 6.899,58m², localizado no Loteamento Terra 
Nova – Lotes 11, 12, 13 e 14, Quadra 03, com destinação exclusiva 
ao Comércio de Veículo e Prestação de Serviço de Manutenção e 
Reparação Mecânica de Veículos Automotores no Município de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 387, terça-feira, 13 de novembro de 201208

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE


